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I en tid, hvor der fremføres udokumenterede 
påstande om, at der er arbejdsløse, der ikke 
står til rådighed for arbejdsmarkedet, kan det 
derimod konstateres, at mange arbejdsgivere 
ikke står til rådighed med uddannelsespladser 
til unge. 

Den nuværende regering har gjort en del for 
at rette op på de forsømmelser, som skete på 
uddannelsesområdet, mens de borgerlige var 
ved magten. Men det er ikke nok. 

Regeringen påstår at ville prioritere uddan- 
nelse højt. Der sker da også forbedringer på 
uddannelsesområdet i anden lovgivning, feks. 
VUS-loven og AMU-loven. Men det er ufor- 
ståeligt, at man feks. ikke længere vil tillade 
arbejdsløse at uddanne sig på dagpenge, feks. 
at læse til lærer på aftenseminarium eller at gå 
på daghøjskole for dagpengene. 

Begrundelsen fra regeringen for, at arbejds- 
løse ikke skal kunne læse til lærer på et aftens- 
eminarium, har været, at det er uholdbart, at 
der er studerende, som er på SU, mens andre 
er på dagpenge. Man påstår, at studerende 
skal behandles ens. 

Det skal de også, hvis deres vilkår er ens. 
Men det er de ikke. De studerende, der er dag- 
pengeberettiget, har været på arbejdsmarkedet 
i nogle år og har ofte forsørgerforpligtelser. 
Derfor er deres situation anderledes end situ- 
ationen for dem, der er helt unge, og som kun 
har været på SU. 

At arbejdsløse over 25 år ikke må bruge de- 
res dagpenge til et daghøjskoleophold er helt 
uforståeligt. Det er, som om regeringen og De 
Konservative kun har tænkt på højskoler, da 
man lavede reglen om, at unge under 25 år i 
det første halve år af deres arbejdsløshed godt 
må tage på højskole og daghøjskole, fordi høj- 
skoleelever normalt er under 25 år, mens dag- 
højskoleelever er over 25. 

Efter SF's opfattelse er det fornuftigt, at alle 
skal kunne tage uddannelse for deres dagpen- 
ge, så længe de står til rådighed for arbejds- 
markedet. Det er da langt bedre, at arbejdsløse 
bruger deres arbejdsløshedsperiode kreativt til 
feks. uddannelse, fremfor at de ikke har noget 
at tage sig til og er passive. 

SF ønsker som sagt, at unge så hurtigt som 
muligt får tilbud om uddannelse eller arbejde. 
SF har foreslået, at dette skal ske efter et halvt 
år, jf. forslag til folketingsbeslutning om en ud- 
dannelsesorienteret ungdomsgaranti (B 12). 

For andre arbejdsløse mener SF det er vig- 
tigt, at man gradvis får begrænset andelen af 
langtidsledige. SF har i beslutningsforslag nr. 
B 11 foreslået, at arbejdsløse med mere end 4 
års arbejdsløshed får tilbud om arbejde. Men 
også 3-4 års arbejdsløshed er uacceptabel. 
Derfor skal der efterhånden også gives tilbud 
til arbejdsløse med 3, 2 og 1 års arbejdsløshed. 
Men da problemet er så stort, må tilbudene til 
de langtidsarbejdsløse ske gradvis. 

Men det er selvfølgelig ikke ligegyldigt, hvil- 
ke tilbud der er tale om. Ligesom det heller 
ikke er ligegyldigt, på hvilke vilkår tilbudene 
gives. SF mener, at der er masser af rigtige job, 
som bør udføres. Derfor skal der være tale om 
ordinært arbejde på overenskomstmæssige vil- 
kår. Løn efter overenskomsterne og på fuld tid. 
Dette uanset, om det er arbejdsløse over eller 
under 25 år. 

Arbejdsløse skal have ordinært arbejde, ikke 
aktivering. Der er noget uværdigt i, at voksne 
mennesker, der har været på arbejdsmarkedet i 
adskillige år, skal aktiveres eller i jobtræning. 
De skal have arbejde - måske kombineret med 
uddannelse. 

Også de nye såkaldte jobpuljestillinger er 
mere end problematiske efter SF's opfattelse, 
idet de er med til at cementere et B- og C-ar- 
bejdsmarked. Der er tale om rigtige job, der 
bør aflønnes m.v. som rigtige job. 

Regeringens lovforslag indebærer også, at 
dagpengeperioden bliver afkortet til 5 år. Efter 
SF's opfattelse bør mennesker slet ikke være i 
arbejdsløshedssystemet så længe. De skal have 
arbejde eller uddannelse. Men så længe de 
ikke kan få arbejde, må samfundet garantere 
dem en indkomst i form af dagpenge. Tvivlen 
om arbejdet vil være der, men må komme den 
arbejdsløse til gode. Derfor er SF imod afkort- 
ningen af dagpenge. 

SF tager også afstand fra regeringens aftale 
med De Konservative om at gøre det sværere 
at blive medlem af en a-kasse ved at indføre 
kravet om 1 års arbejde inden for 3 år som be- 
tingelse for at kunne blive dagpengeberettiget. 

Dette krav for at kunne blive dagpengebe- 
rettiget kombineret med forringelserne af spe- 
cielt unges muligheder for at kunne modtage 
dagpenge vil afgjort svække unges interesse for 
at blive medlem af en a-kasse og utvivlsomt 
også deres interesse for at blive medlem af en 
fagforening. 


